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Bəşər sivilizasiyasının müxtəlif mər -
hələlərində gənc nəslin təlim-tər bi -
yəsi ilə bağlı müəllimlik sə nətinin
müqəddəsliyinə, müəllim şəx siy yə -

tinə hə mişə yüksək qiymət verilib. Hələ bizim
era dan əv vəl yaşayıb-yaradan, dünyada ağıl-idrak
səltə nətini daha da zinətləndirən məşhur yunan
filosofu Platon müəllimə çox müqəddəs bir şəxs
kimi səcdə edirdi. Ondan soruşanda ki, nə üçün
müəlliminə atandan daha çox hörmət göstərirsən?
O, iftixarla demişdir: “Çünki atam məni göydən
yerə endirmiş, müəl limim isə yerdən göyə qal -
dırmışdır”. Doğrudan da dünyaya gələn insanın
əq lini, idrakını, həyata baxışını, şəxsiyyət kimi
for malaşmasını təmin etməkdə müəllim qədər
ikinci bir təsirli, ecaskar qüvvə ola bilməz. Ona
görə də o, biliyini, dünya görüşünü hər vasitə ilə
ge niş lən dirməlidir.

Ulu öndər Heydər Əliyev dönə-dönə deyirdi ki,
mən dünyada müəllimdən yüksək  ad tanı m ı ram.

Hər birimiz elmi dərəcəmizdən, biliyi miz dən, təh sil
səviyyəmizdən asılı olmayaraq, bütün nailiy yət lə -
rimizə görə məktəbə, müəllimə borclu yuq.

Cəmiyyətdə müxtəlif ixtisasa yiyələnən müəl -
limlərin fəal mövqeləri ilə tanınması, bunun üçün
müvafiq vasitələrdən istifadə olunması həmişə
diqqət mərkəzində olub. Şübhəsiz, bu prosesdə
hər bir müəllimin estetik mədəniyyəti ilə tanın -
ması zəruri şərtlərdən sayılır. Estetik mədə niyyətə
yi yələnən müəllimlər yetirmələrinin mə dəni hə -
yatda fəal iştirakına görə mədəniyyət təsi sat l a -
rından və mədəni sərvətlərdən maksimum sə mərə
ilə istifadə etməli, yaradıcılıq əzmi ilə ça lışmalı,
onlara düz gün istiqamət vermələrinə bö yük səy
gös tər məlidirlər. Məhz ona görə də döv rün tə ləb -
lərini nə zərə alaraq, müəllimlərin estetik mə də -
niyyətinin yüksəldilməsi istiqamətlərini aşa ğı dakı
şəkildə gös tərməyi daha məq sədə mü vafiq sayırıq.

Müəllimlərin estetik mədəniyyətinin yük -
səldil məsinin birinci istiqamətində müəllimlər,
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ilk növbədə, estetika elminin əsas məsələləri – es -
te ti kanın predmeti, vəzifələri, kateqoriyaları, es -
tetik şüurun ünsürləri (komponentləri), estetik
fəaliyyət, estetik sərvətlər, incəsənətin mahiyyəti,
mədəni tə rəqqidə rolu və əhəmiyyəti, estetik ideal
haq qın da lazımi nəzəri məlumata yiyələn məli dir -
lər. Çünki hər hansı elm, mədəniyyət, tərbiyə sa -
hələri ilə bağlı müvafiq nəzəri məlumatların mə -
nimsənilməsi, eyni zamanda şəxsiyyətin ümum -
estetik mədə niyyətinin inkişafı üçün möhkəm zə -
min yaradır.

Estetika ilə bağlı  nəzəri məlumatların mənim -
sənilməsinə gəldikdə isə bunlar öz növbəsində
şəx siyyətdə düzgün estetik görüşlər və prinsiplər
for malaşdırır. Estetik özünütəhsil prosesində
müəl limlər bir daha yəqin edirlər ki, estetikanın
ma hiyyətini “estetika gözəllik haqqında elmdir”,
“estetika gözəllikdir”, “estetika gözəllik tərbi yə -
sidir” kimi bəsit-primitiv ifadə tərzləri ilə məh -
dudlaşdırmaq olmaz. Estetikanın elmi-fəlsəfi an -
layış kimi mahiyyətini daha mükəmməl öy rən -
mək üçün ayrı-ayrı lüğət kitablarında, habelə təd -
ris və saitlərində verilən şərhləri diqqətlə nəzərdən
keçirtmək və mənimsəmək gərəkdir. Es tetika el -
minin mahiyyətini göstərən və tərif ro lunu nəzərə
çatdıran şərhlər daha əhatəlidir. 

Estetika – təbiət, cəmiyyət və fərdi insan hə -
yatının bədii idrakı və emosional cəhətdən mə -
nim sənilməsi, bu idrak və mənim sə mənin xüsusi
forması olan incəsənətin mahiy yəti, daha ümumi
obyektiv inkişaf qanunları və ictimai də yişdirici
rolu haqqında elmdir. 

Göründüyü kimi, estetikanın predmeti, möv -
zusu, eləcə də əhatə dairəsi çox genişdir. Tə biət -
şünaslıq elmlərindən, habelə cəmiyyət və insan
tə fəkkürü haqqında humanitar elmlərdən fərqli
ola raq, estetika təbiətin, cəmiyyətin, ictimai mü -
na  si bətlərin, fərdi insan həyatının spesifik xüsu -
siy yət lərini qarşılıqlı əlaqədə, həyatın, ətraf alə -
min emo sional tərəflərinə nüfuz etməklə öy rənir.
Bütün sa hələrdə estetik-emosional fon ya radır.
Fəaliy yə tin ictimai dəyərinin artmasına, onun
estetik-emo sional əsaslarda yaradıcılıqla davam
etməsinə möhkəm zəmin hazırlayır. Fəl səfə
elmləri doktoru, professor Zahid Məm mədov bu
xüsusda yazır: “Estetikanın başlıca an layış ların -
dan biri olmaq etibarilə estetika bir sıra mü hüm
əlamətlərə ma likdir. Əvvəl onu göstərmək la zım -
dır ki, estetika həyatın demək olar ki, bütün sa -
hələrində təzahür edir. Estetikliyin belə geniş

mahiyyət kəsb etmə sinin səbəbi həyat hadi sələ -
rinin müəyyən şəraitdə və müəyyən mənada
insanın yaradıcı mahiyyətinin hər hansı bir tərə -
fini ifadə etməsindən ibarətdir. İnsan fəaliyyəti ilə
bağlı olan ictimai-siyasi, mənəvi və əxlaqi mü -
nasibətlər, eyni zamanda həm gözəl, həm faciəvi,
həm də komik ola bilər. Estetiklik həmişə müx -
təlif insani münasibətlərlə sıx bağlı şəkildə tə -
zahür edir”. Deməli, insan ətraf aləmdə estetik
mühitin və estetik sərvətlərin yara dıcısına çevrilir
ki, bu da estetika problemlərinin həlli baxımından
mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Ən başlıcası, estetik
sərvətlərin bolluğuna möhkəm zəmin yaranır.

Ümumtəhsil məktəblərində, habelə ixtisas ar -
tırma kurslarında apardığımız müşahidələr, təd qi -
qat xarakterli sorğular göstərir ki, müəllimlər,
tərbiyəçilər, habelə məktəb rəhbərləri estetik sər -
vətlər dedikdə, onları yalnız ədəbiyyat və incə -
sənət əsərləri ilə məhdudlaşdırırlar. Halbuki bu
cür cavab, bu cür yanaşma məsələnin ma hiy yətini
tam açmır, əhatə etmir. 

Estetik sərvətlər təbiətin predmet və hadi sə lə -
rinin və ya insan əməyi məhsullarının insani es -
tetik tələblərini ödəyə bilən, müəyyən xassələrə
malik olması sayəsində onda estetik hiss do ğu -
rmaq qa biliyyətidir. Estetik sərvətlərin dairəsi ol -
duqca ge nişdir. Buraya hər şeydən əvvəl, insan
özü, onun göz əllik qanunları üzrə yara dıcılıq
əməyinin bütün məhsulları daxildir. Estetik sər -
vətlərin daha yüksək dərəcəli sahələrindən birini
incəsənət əsərləri – memarlıq abidələri, hey kəl -
təraşlıq, rəssamlıq, bədii ədəbiyyat əsərləri təşkil
edir. Bir çox təbiət hadi sələri (qəribə kristal törə -
mələri, bitkilər və hey vanlar, gözəl təbii mən -
zərələr və s.) də estetik sər vətlərə aiddir. Bu və ya
digər predmetlərin este tik keyfiyyəti haqqında tə -
səvvürlər ümumbəşəri məz muna malikdir. Ya ra -
dılmasından min illər keç dikdən sonra da müasir -
lərimizin zövq aldıqları inti bah dövrünün rəs -
samlıq və heykəltəraşlıq əsərləri, böyük sənət abi -
dələri daimi estetik mə naya malik olurlar. İn san -
ların həyatında, bəşər cəmiyyəti tarixində es tetik
sərvətlərin böyük rolu ondadır ki, onlar in sa nın
yaradıcılıq təxəyyülünün inkişaf etmə si nə, dün -
yanı duymaq imkanlarının geniş lən məsinə və s.
kömək edir. Buradan belə bir nəticəyə gələ bilə rik
ki, müxtəlif formalı, xa rakterli estetik sər vətlərin
yaradılmasında insanın estetik fəaliyyəti əsas rol
oynayır. Estetik fəaliy yət insanın estetik sərvətlər
yaratmaq məqsədini güdən təcrübəsinin forma -
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larından biridir. Eyni zamanda estetik fəaliyyət
gö zəllik qanunları üzrə həyata keçirilən hər bir
yaradıcılıq fəaliyyətinin, hər bir yaradıcı əməyin
tərkib hissəsidir. Bu fəaliyyət növü həm mənəvi,
həm də maddi is tehsalatda təzahür edir, müəyyən
me xaniki, fiziki, kimyəvi xassələrə malik olan əş -
yaların yara dılması ilə yanaşı, estetik vəzifələrə
(əşyalara xü susi estetik keyfiyyətlərin veril mə -
sinə, rənglərin xoşagəlimliliyinə, müxtəlif hissə -
lərin mütə nasibliyinə, formanın zərifliyinə, bir
sözlə, əş yanı gözəlləşdirən xüsusiyyətlərə və s.)
də təsir edir. Estetik fəaliyyətin xüsusi növ lə -
rindən biri bədii yaradıcılıqdır. Bədii yaradıcılıq
estetik xas sələrin həlledici, əsas rol oynadığı incə -
sənət əsər lərinin yaradılmasına xidmət edir. Es te -
tik fəaliy yətin məzmunu, istiqaməti, formaları in -
sanların ictimai həyat şəraiti ilə müəyyən edilir.
Həmin fi kirlərdən belə qənaətə gəlmək olur ki,
pedaqoji prosesin hər anında, xüsusilə praktiki
məş ğələ lərdə, sinif dən xaric və məktəbdənkənar
təd bir lərdə estetik fəaliy yət ünsürlərinə də lazımi
yer vermək vacib və əhə miyyətlidir.

Müəllimlərin estetik mədəniyyətinin yüksəl -
dilməsinin ikinci istiqaməti estetika elmi ilə
estetik tərbiyə nəzəriyyəsi arasında üzvi əlaqə
yara dıl masını təmin edən məsələlərlə sıx bağlıdır.
Yəni bilmək lazımdır ki, estetikanın əsas qa nun -
ları və kateqoriyaları (gözəllik, ülvilik, fa ciəvilik
və ko miklik), estetik sərvətlər, incə sənətin
müxtəlif növ və janrları estetik tərbiyə üçün əsas
verir. Ona görə də estetik tərbiyənin mahiyyəti,
əsas ünsürləri – estetik hiss, həyəcan, estetik həzz,
estetik zövq və estetik ideal aydın dərk olunmalı,
təlim-tərbiyə prosesinin hər anında onların inkişaf
etməsinə, keyfiyyət halına keç məsinə, kompleks
təsir im kanlarına, bir sözlə, es tetikanın peda qo gi -
kasına xü susi diqqət yetiril məlidir. Yadda sax la -
maq lazımdır ki, estetik tər biyə insanda, hə yat da
və incəsənətdə gözəllik və ülviliyi qav ra maq, düz -
gün başa düş mək, qiy mət ləndirmək və ya rat maq
bacarığının əl də edil məsinə və tək mil ləş diril mə -
sinə, inkişafına, for malaşmasına yönəl dil miş təd -
birlər sistemidir.

Müəllimlərin, habelə pedaqoji aləmdə çalışan
və təlim-tərbiyə funksiyalarını yerinə yetirən
digər mütəxəssislərin estetik tərbiyənin (həmçinin
estetik şüurun) əsas ünsürləri haqqında da müəy -
yən mə lumata malik olması zəruridir. Bunları
aşağıdakı şəkildə nəzərə çatdırmağı daha məq -
sədəuyğun hesab edirik: 

Estetik hiss ətraf aləmdəki ayrı-ayrı əşya və
obyektlərdə, ictimai münasibətlərdə, davranışda,
incəsənətdə, müxtəlif həyat hadisələrində gözəllik
və eybəcərliyin, ülvilik və rəzilliyin, faciəvilik və
komikliyin qavranılması sayəsində əmələ gələn
spesifik həyəcandır. Estetik hiss ən yüksək mə -
nəvi hislərə aiddir. Yaşından, səviyyəsindən asılı
olma yaraq hər kəsin həyatı, məişəti, təhsili əmək
və yaradıcılıq fəaliyyətində inkişaf edir, for -
malaşır.

Estetik həyəcan ətraf aləmin harmonik-ahəng -
dar xüsusiyyətlərinin, insanlar tərəfindən ya -
radılan müxtəlif əşya və obyektlərin, xüsusilə in -
cəsənət əsərlərinin qavranılması prosesində ya -
ranan emo sional vəziyyətidir. Çox zaman bu qa -
biliyyəti este tik hislə eyniləşdirir, yaxud da onun
tərkibində izah edirlər.

Estetik qavrama ümumi inikas qanunu əsa -
sında ətraf aləmdəki müxtəlif əşya, obyekt və ha -
di sələrin, ictimai münasibətlərin, incəsənət əsər -
lərinin ayrı-ayrı estetik xassə və key fiy yət lərinin
emosional şəkildə və düzgün dərk edil məsidir.

Estetik münasibət ətraf aləmdəki müxtəlif
həyat hadisələrinə – əşya və obyektlərə, incəsənət
əsər lərinə, insanların həyat və məişətinə, davranış
tərz lərinə göstərilən hissi-emosional maraq və
müna sibət tərzidir.

Estetik qiymətləndirmə bizi əhatə edən ətraf
aləmin – gerçəkliyin, təbiət və cəmiyyət hadi sələ -
rinin, əmək və yaradıcılıq fəaliyyəti məh sul ları -
nın, incəsənət əsərlərinin qavranılması pro sesi ilə
bağlı olan qabiliyyətdir. Lakin estetik qiy mət lən -
dirmədə təzahür olunan qavranış estetik ma hiyyət
kəsb edir və öz xarakterinə görə adi qav rayışdan
fərqlənir.

Estetik həzz həyatdakı, incəsənətdəki, müxtəlif
əmək və yaradıcılıq fəaliyyətindəki gözəlliyin,
digər estetik xassə və keyfiyyətlərin qavranılması
sayəsində yaranan səciyyəvi hisdir.

Estetik zövq ətraf aləmdəki əşya və hadisələri,
ictimai münasibətləri, estetik sərvətləri, xüsusilə
ədəbiyyat və incəsənət əsərlərini düzgün qiy mət -
ləndirmək və onlar haqqında dolğun mühakimə
yürütmək qabiliyyətidir.

Estetik tələbat ətraf aləmdəki təbiət, cə miyyət,
incəsənətdəki estetik sərvətlərlə təmasda olmağa,
onların mənasını, mahiyyətini başa düş məyə, gös -
tərilən səy və emosional hislərlə ya şa mağa ya ra -
nan mənəvi ehtiyacdır.

Estetik ideal ətraf aləmin (təbiətin və cə miy -
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yətin), insani münasibətlərin estetik xassə və key -
fiyyətlərinə, onların daha gözəl gələcəyi haqqında
düzgün təsəvvürlərə yiyələnmək qabiliyyətidir.
Daha gözəl, təkmilləşən cəmiyyət, işıqlı gələcək,
kamil şəxsiyyət barəsində istək və arzuların məc -
musu, bu amalla yaşamağın təzahürüdür.

Estetik tərbiyənin yuxarıda göstərilən ünsürləri
haqqında müfəssəl məlumata yiyələndikdən sonra
digər problem məsələlərə də diqqət yetirmək zə -
ru rəti yaranır. Estetik tərbiyənin prinsipləri, təlim
prosesində estetik tərbiyəni aşılamağın pedaqoji
şərtləri bu baxımdan mühüm əhəmiyyət kəsb edir.
Estetik tərbiyənin müvəffəqiyyətlə həyata keçiril -
məsində başlıca prinsiplər mühüm rol oynayır.
Ona görə də əməli fəaliyyət zamanı aşağıdakı
həmin prinsiplər xüsusi diqqət mərkəzində saxla -
nılm alı dır:

1. Estetik tərbiyə prosesində təhsilalanlarda
düzgün estetik görüş, sağlam zövq forma laş dırıl -
malı, bu zəmində şəxsiyyətin mənəvi zənginliyi tə -
min olunmalıdır.

2. Estetik tərbiyə prosesində təhsilalanların
maraq və meyilləri, yaş xüsusiyyətləri, anlaq sə -
viyyələri nəzərə alınmalıdır.

3. Estetik tərbiyə prosesində sistematikliyə,
ardıcıllığa və müntəzəmliyə riayət olunmalıdır.

4. Estetik tərbiyə prosesində hər obyekt, hadisə
insani münasibət və sənət əsərinə müvafiq olaraq
təhsilalanlarda bədii-estetik hiss və həyəcan oya -
dılmalı, fəal qavrama şəraiti, hiss-emosional və -
ziyyət yaradılmalıdır.

5. Estetik tərbiyə prosesində təhsilalanların
ba carıq, istedad və qabiliyyətlərinin səviyyəsi əv -
vəl cədən nəzərə alınmalı, onların maksimum
fəaliy yəti təmin olunmalıdır.

6. Estetik tərbiyə təbiət, ünsiyyət, əmək, in cə -
sənət estetikasına, estetik təsir vasitələrinə əsas -
lanaraq hərtərəfli, ahəngdar şəkildə aparıl -
malıdır.

Estetik tərbiyənin prinsiplərinə istinadən təlim
prosesində təhsilalanların estetik tərbiyəsinin
pedaqoji şərtlərini müəyyənləşdirmək və bunlar
haqqında aydın təsəvvürə yiyələnmək lazım gəlir.
Belə ki, bu şərtlərin hər biri müəllimləri təlim
prosesində daha səmərəli estetik fəaliyyət göstər -
məyə istiqamətləndirir və estetik tərbiyənin aşı -
lan ması imkanlarını genişləndirir. Təlim pro -
sesində hər bir ümumtəhsil fənninin tədrisi za -
manı təh silalanların estetik tərbiyəsinin inkişafı
və for malaşdırılması çox mühüm məsələdir. Ona

görə də təhsilalanların estetik tərbiyəsinin inki -
şafına qüv vətli təsir göstərən pedaqoji şərtlərə
xüsusi diqqət yetirilməlidir.

Təlim prosesində şagirdlərin estetik tərbiyəsini
inkişaf etdirməyin birinci şərti bütün fənlərin təd -
risi prosesində ən əlverişli vasitələrlə heyrətə sə -
bəb olan estetik emosional vəziyyət yarat maqdan
ibarət olmalıdır. Hər bir dərsdə bu cəhətə xüsusi
fikir ver mək, emosionallığı artıran şərh lərə, mü -
qa yisələrə geniş istinad etmək zəruridir. Müəl -
limin aydın, məzmunlu, ifadəli nitqi bu pro sesdə
əsas rol oyna malıdır. Xüsusilə ayrı-ayrı mövzu -
ların, anla yışların mahiyyətini açarkən, müxtəlif
obyekt və hadi sə lərin xüsusiyyətlərini izah edər -
kən şərhin axıcı, rəvan olmasına, mü vafiq anlarda
dioloji müsahibə ünsürlərinə müəy yən yer veril -
məsinə ça lışmaq la zımdır. Bu zaman nitqin emo -
sional tonu, into na siya çalarları və jest lərlə müşa -
yiət olunması da təhsilalanları daha çox hey -
rətləndirir, onların es tetik hislərini inkişaf etdirir. 

Təlim prosesində təhsilalanların estetik tərbi -
yəsini inkişaf etdirməyin ikinci şərti hər bir
dərsdə bədii keyfiyyəti ilə diqqəti cəlb edən əyani
illüstra tiv vasitələrə geniş şəkildə istinad edil -
məsidir. Həmin vasitələrlə ayrı-ayrı fənlər üzrə
müxtəlif mövzuların nəzəri və tətbiqi cəhətdən
daha ma raqlı, estetik-emosional əsaslarda öyrə -
dilməsi xü susi diqqət mərkəzində saxlanılmalıdır.
Məhz əyani-illüstrativ əsaslarda qurulan təlim
məş ğə lələri təhsilalanların maraq dairəsini geniş -
ləndirir və onların estetik hislərini daha tez oyadıb
hərə kətə gətirir. İzah olunan hadisəyə, nümunə
gös tərilən faktlara, istinad olunan ob razlara ma -
raq artır, eləcə də estetik şüurun fəal inkişafı üçün
möhkəm zəmin yaranır. Bu prosesdə istinad olu -
nan təbiət mənzərələri, insanların həyat və fəaliy -
yəti müxtəlif incəsənət janrları vasitəsilə daha
təbii, inandırıcı detallarla mənimsənilir.

Təlim prosesində şagirdlərin estetik tərbiyəsini
inkişaf etdirməyin üçüncü şərti tədrisdə fənlər -
arası əlaqəyə geniş yer verilməsidir. Bədii-estetik,
icti mai-humanitar, təbiət-riyaziyyat fənləri ara -
sında birbaşa və qarşılıqlı əlaqə yaradılması, hər
bir təd ris fənninin daxilində heyrət doğuran fakt
və ha disələrə, xarakterik nümunələrə, müəyyən
bir möv zunun mahiyyətindən irəli gələn ədə -
biyyat, in cəsənət əsərlərinə istinad edilməsi təd -
risin mak si mum maraqlılığını təmin edir, fəal
zehni qavrama zəminində müxtəlif səpkili hislər
oyadır. 
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Təlim prosesində şagirdlərin estetik tərbiyəsini
inkişaf etdirməyin dördüncü şərti estetik tərbi -
yənin səciyyəvi xüsusiyyətlərindən asılı olaraq,
hər bir fənn üzrə həyata keçirilən məşğələ zamanı
estetik hiss, estetik həyəcan, estetik münasibət,
estetik həzz, este tik zövq, estetik ideal və estetik
fəaliy yətin vəh dətinə nail olmaqdan ibarətdir.
Çünki estetik tərbiyənin həmin komponentlərinin
öz məqamında lazımi səviyyədə inkişaf etdiril mə -
məsi və bir-birilə üzvi şəkildə əlaqə lən diril mə -
məsi nəticə etibarilə yeknəsəkliyə gətirib çı xarır,
şəx siyyətin ümu mes tetik mədəniyyətinin yüksəl -
mə sinə əngəl törədir.

Təlim prosesində şagirdlərin estetik tərbiyəsini
inkişaf etdirməyin beşinci şərti bilavasitə müəl -
limlərin özlərinin şəxsi nümunəsi, pedaqoji
estetik mədəniyyəti ilə əlaqədardır. Təlim məş -
ğələlərinin hər anında müəllimlərin yüksək hu -
manizm, şa girdlərə olduqca mehriban, səmimi ya -
naşması, ədalətli olması bu cəhətdən xüsusi əhə-
miyyət kəsb edir. Təlim prosesində şagirdlərin
yaş, fərdi, psixoloji xüsusiyyətlərinin çox həs -
saslıqla nəzərə alınması, onların uğurlarının düz -
gün, obyektiv qiymətləndirilməsi, nöq san larının
və kəsir cəhət lərinin səmimi şəkildə başa salın -
ması hər bir dərsdə müvafiq etik-estetik fon ya -
radır, şəxsiyyət nümu nəsi ilə şəxsiyyət tərbiyəsi
probleminə qüvvətli təsir göstərir. 

Müəllimlərin estetik mədəniyyətinin yüksəl -
dilməsinin üçüncü istiqaməti insanların mənəvi
saflaşmasında çox böyük rol oynayan incəsənətin
mahiyyəti, növ və janrları haqqında lazımi nəzəri
məlumata yiyələnmələri ilə bağlıdır. Təəssüf ki,
müəllimlərimizin bəziləri bu məsələyə laqeyd
yanaşır, problem dairəsində öz biliklərini artırmaq
qayğısına qalmırlar. Nəticədə ibtidai siniflərdə ça -
lışan, habelə ictimai-humanitar, təbiət-riyaziyyat
fənlərini tədris edən müəllimlər hər hansı möv -
zunun tələbindən asılı olaraq istifadə edilməsi la -
zım gələn incəsənət əsərlərindən yan keçir, fən -
lərarası əlaqənin təşkili imkanlarını itirirlər. Yad -
dan çıxartmaq olmaz ki, müvafiq mövzuların
tədrisində istinad olunan hər hansı incəsənət əsəri
dərsdə emosionallığı artırır, şagirdləri daha çox
heyrətləndirir, marağa, idraki fəallığa səbəb olur.

Müəllimlər yaddan çıxartmamalıdırlar ki, hə -
yatı, təbiəti, ictimai hadisələri daha təsirli, cazi -
bədar şəkildə bədii obrazlarla əks etdirən incə -
sənət, eyni zamanda ictimai şüur formasıdır, bə -

şəriyyətin yaratdığı mənəvi mədəniyyətin tərkib
hissəsidir. Müxtəlif qəbildən olan insanların
xarakterlərini, hiss və həyəcanlarını üzə çı xart -
maqda incəsənətin ifadə vasitələri misilsiz im -
kanlara malikdir. Ona görə də müəllimlər estetika,
estetik tərbiyə və incəsənətşünaslığın əsaslarına
həsr edilmiş elmi-ixtisas ədəbiyyatlarında öz
əksini tapan dekorativ-tətbiqi sənət, memarlıq,
təsviri incəsənət, bədii ədə biyyat, xoreoqrafiya,
teatr, kino, bədii fotoqrafiya növlərinə aid olan
janrlar haqqında ətraflı nəzəri məlumata yiyə -
lənməlidirlər. Bu prosesdə mono (ancaq bir növ -
dən ibarət olan) və sintetik (bir neçə növ əsasında
yaranan) incəsənət növlərinin estetik-emosional
təsir imkanları, xüsusiyyətləri mükəm məl mə -
nimsənilməlidir.

İncəsənətin ən geniş yayılan növlərindən mu -
siqi, ədəbiyyat, təsviri incəsənət həqiqətən çox
bö yük müalicə vasitəsidir. Fəlsəfə elmləri dok -
toru, professor Adil Nəcəfov “İncəsənət və səh -
hət” mo noqrafiyasında yazır: “İncəsənət insa na
şəfa gə tirən ən təsirli ruhi ilaclardandır. Bu mə -
nəvi dər man insanı quruluqdan, qəzəbdən, xudpə -
sənd lik dən, xəbislikdən, tamahkarlıqdan, dünya -
gir likdən xilas edib, onun qəlbində yaşa maq hə -
vəsi, könül dolu sevinmək həvəsi, dünyanı və in -
sanları sevmək həvəsi yaradır, insanın qəlbini ro -
mantik sənət mö cüzəsi sehr ləyir...”

İncəsənət əsərlərindən alınan estetik zövq
insan orqanizminə olduqca müsbət təsir göstərir.
Ən yaxşı bədii əsərlər hər cür xəstəliyə qarşı mü -
ba rizədə çox zəruri olan böyük nikbinlik yaradır.
“İncəsənət sağlamlığa xidmət edir və edəcəkdir”
sözləri elə yerində deyilmişdir. Şüb həsiz, incəsə -
nətin qüdrətli təsir qüvvəsi, o cüm lədən müalicə
funksiyasını yerinə yetirməsi onun estetik-emo -
sional təbiəti ilə sıx bağlıdır. Ona görə də müxtəlif
janrları, musiqi nümunələri ilə bütün canlılara
təsir etmək olur. Musiqi ilə hətta vəhşi heyvanları
ram etmək, əhliləşdirmək mümkündür, eləcə də
musiqi ilə bitkilər yaxşı inkişaf edir, sağmal
heyvanlar südünü artırır və s.

Artıq xeyli vaxtdır ki, təbabətdə “muzo te -
rapiya” adlanan yeni sahəyə maraq və diqqət xey -
li artıb. Dünyasını vaxtsız dəyişən istedadlı tə -
babət alimi, bəstəkar, tibb elmləri doktoru, pro -
fessor İbrahim Topçubaşov bu sahədə böyük
uğurlar qazanmışdı. O, ağır cərrahiyyə əmə liy -
yatlarını musiqi müşa yiəti ilə aparıb, musiqi ilə
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müalicəyə böyük üs tünlük verirdi.
Müəllimlərin estetik mədəniyyətinin yüksəl -

dilməsinin dördüncü istiqaməti onların praktik
fəaliyyətinin genişləndirilməsi ilə əlaqədardır.
Müəllimlər estetikanın, estetik tərbiyənin, incə -
sənətin növ və janrlarının nəzəri məsələlərini öy -
rənməklə kifayətlənməməli, ayrı-ayrı kompo nent -
ləri, nəzəri müddəaları təlim-tərbiyə prose sinə
çəkməli, dərsdə, dərsdənkənar məşğələlərdə este -
tik tərbiyənin bütün vasitələrindən yerli-yerində
isti fadə etməli, emosional qavrama şəraiti y a rat -
malı, təhsilalanların estetik hislərini oyatmalı, hər
hansı mövzu, epizod, sənət nümunəsi əsasında
onların estetik cəhətdən həyəcanlanması və este -
tik zöv qünün inkişafı üçün lazımi imkanları
qabaqcadan nəzərə almağı bacarmalıdırlar. 

Müəllimlərin estetik mədəniyyətinin yüksəl -
dilməsinin digər mühüm bir istiqaməti də on -
ların ün siyyət, davranış estetikası, yüksək huma -
nizmi, gözəl nitq, davranış, fakt və hadisələri
emosional şərhetmə qabiliyyətləri ilə əlaqədardır.
Kamil in san obrazları yaradan Nizami necə də
gözəl de mişdir:

Birinin şirincə sözü-söhbəti,
Başqa şey istəmə, bəsdi ülfəti...
Elmi təhlil, həyati müşahidələr əsasında irəli

sürülən bu fikir, eyni zamanda çox mühüm sosial-
pedaqoji mahiyyəti ilə diqqəti cəlb edir. Şübhəsiz,
xoş ovqat, ünsiyyət mədəniyyəti yaratmaq pro se -
sində şirin-şəkər ana dilimizin imkanlarından, ifadə
vasitələrindən də bacarıqla istifadə olun m a lıdır. 

Müəllimin nitqi, ünsiyyət mədəniyyəti təlim-
tərbiyə prosesində çox böyük rol oynayan başlıca
amillərdəndir. Diqqətlilik, həssaslıq, qayğıkeşlik,
uşaq, yeniyetmə qəlbini tezcə ələ almaq, mü ra -
ciət, sözün həqiqi mənasında nümunə gös tərmək
və s. kimi xüsusiyyətlər gələcək uğurların əsasını
qoy maq baxımından əhəmiyyətli və çox vacibdir.

Nəticə. Apardığımız müşahidələr və sorğular
göstərir ki, bəhs etdiyimiz istiqamətlər üzrə es -
tetik mədəniyyətin əsas keyfiyyətlər məcmusuna
yiyə lənən müəllimlər öz yetirmələrinin, pedaqoji
kol lektivlərin sevimlisi olurlar. Təlim-tərbiyəsi ilə
məşğul olduğu şagirdlərində dolğun estetik qav -
rayış məharəti yaradan, onların bədii-estetik zöv -
qünü, mənəvi zənginliyini hər vasitə ilə inkişaf et -
dirən müəllimlər məşhurlaşır və onlar ən çətin şə -
raitdə belə ruhdan düşmür, fədakarcasına ça lı şır lar. 

Bütün tarixi dövrlərdə müəllimlərin üzərinə
çox böyük vəzifələr düşür. Qətiyyət tapanlar, ruh -
dan düşməyənlər həmişə zamanın sınağından
inamla çıxıb, dolanbac yollarından büdrəmədən
keçiblər. Ən çətin anlarda da elminə, ixtisas bili -
yinə, həyat təcrübəsinə arxalanıblar. Ona görə də
bugünkü müəllimlərimiz mərdliyi, gözü açıq lığı,
uzaq gö rənliyi, öz biliyi ilə daha çox diqqəti cəlb
etməli, fəal həyat mövqeyi ilə tanınmalıdırlar.
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V.Khalilov
Aesthetic culture of the teacher 

Abstract
The article also contains the discussions on the

main characteristics of aesthetic culture of ins -
tructors, possesing the decisive opportunities and
playing the important role in the formation of youth
morality. At the same time, there are given the de -
tailed comparative analysis of some terms on stu -
dents aesthetic education improvement du ring the
training process, the consideration of in ter dis cip -
linary communication during the process as well as
the typical features of aesthetic edu ca tion.

В.Халилов
Эстетическая культура педагога

Аннотация
В статье говорится об основных аспектах

эстетической культуры педагогов, оказы -
вающих важное и решающее влияние на фор -
мирование духовного мира подрастающего
поколения. Также отдельно в сравнительном
порядке анализируются несколько условий
развития эстетического воспитания студентов
в процессе обучения, в этом процессе отме -
чается, что широкое место отводится меж -
предметной связи, а также характерные черты
эстетического воспитания.
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